Charles University in Prague

Faculty of Science

PhD study program: Biochemistry

Mgr. Jan Škerle

Substrátová specifita, mechanismus a regulace aktivity intramembránových proteas z rodiny

rhomboidů

Substrate specificity, mechanism and activity regulation of the rhomboid family

intramembrane proteases

Dissertation thesis

Supervisor: Kvido Stříšovský, Ph.D.

Prague, 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Praha, 27.03.2020

………………………….

Mgr. Jan Škerle

I hereby declare that Mgr. Jan Škerle contributed significantly to all scientific

publications that are part of this dissertation. He performed experiments and took part in their

planning; he interpreted results and participated in manuscript writing. His contributions to the

individual publications are quantified below.

1. Substrate binding and specificity of rhomboid intramembrane protease revealed by

substrate–peptide complex structures

Sebastian Zoll, Stancho Stanchev, Jakub Began, Jan Škerle, Martin Lepšík, Lucie Peclinovská,

Pavel Majer, and Kvido Strisovsky (2014), The EMBO Journal. 33, 2408-2421. –15%

2. Sensitive versatile fluorogenic transmembrane peptide substrates for rhomboid

intramembrane proteases

Anežka Tichá, Stancho Stanchev, Jan Škerle, Jakub Began, Marek Ingr, Kateřina Švehlová,

Lucie Polovinkin, Martin Růžička, Lucie Bednárová, Romana Hadravová, Edita Poláchová,

Petra Rampírová, Jana Březinová, Václav Kašička, Pavel Majer, and Kvido Strisovsky (2017),

The Journal of Biological Chemistry. 292, 2703-2713. – 15%

3. General and modular strategy for designing potent, selective, and pharmacologically

compliant inhibitors of rhomboid proteases

Anežka Tichá, Stancho Stanchev, Kutti R. Vinothkumar, David C. Mikles, Petr Pachl, Jakub

Began, Jan Škerle, Kateřina Švehlová , Minh T.N. Nguyen, Steven H.L. Verhelst, Darren C.

Johnson, Daniel A. Bachovchin, Martin Lepšík, Pavel Majer, and Kvido Strisovsky (2017),

Cell Chemical Biology. 24, 1523–1536. – 15%

4. Membrane protein dimerization in cell-derived lipid membranes measured by FRET with

MC simulations

Jan Škerle, Jana Humpolíčková, Nicholas Johnson, Petra Rampírová, Edita Poláchová,

Monika Fliegl, Jan Dohnálek, Anna Suchánková, David Jakubec, and Kvido Strisovsky

(2020), Biophysical Journal, accepted. – 50%

Prague, 27.03.2020

………………………….

Kvido Stříšovský, Ph.D.

This work was elaborated in the Strisovsky lab at the Institute of Organic Chemistry

and Biochemistry, AS CR, v.v.i.

I want to thank my supervisor Kvido Stříšovský for his patient guidance and

mentoring. I am especially grateful to him for being supportive in all aspects of my PhD

studies and scientific career. I also wish to thank Jana Humpolíčková for a fruitful

collaboration and for introducing me into spectroscopic methods. Special thanks belong to all

current and former members of the team for their friendly help and support, especially to Kubo

Began, who was my ‘PhD buddy’ through the whole studies. Last but not least, I thank my

family, especially my wife Jana for her unceasing encouragement and support and my

daughter Emílie for all the love and distraction.

Table of contents

1 Abbreviations ...................................................................................................................... 6

2 Abstract ............................................................................................................................... 8

3 Abstrakt ............................................................................................................................... 9

4 Introduction ....................................................................................................................... 10

4.1 Proteases ..................................................................................................................... 10

4.2 Intramembrane proteolysis ......................................................................................... 11

4.2.1 Biological substrates and functions of IMPRs .................................................... 12

4.2.2 Site-2 proteases ................................................................................................... 14

4.2.3 Aspartyl intramembrane proteases ...................................................................... 15

4.2.4 Rce1 .................................................................................................................... 19

4.3 Rhomboids ................................................................................................................. 19

4.3.1 Rhomboid mechanism of action ......................................................................... 20

4.3.2 Biological role of selected rhomboid proteases in different species .................. 24

5 Aims of the study .............................................................................................................. 30

6 Publications ....................................................................................................................... 31

6.1 Substrate binding and specificity of rhomboid intramembrane protease revealed by

substrate–peptide complex structures ................................................................................... 33

6.2 Sensitive versatile fluorogenic transmembrane peptide substrates for rhomboid

intramembrane proteases ...................................................................................................... 49

6.3 General and modular strategy for designing potent, selective, and pharmacologically

compliant inhibitors of rhomboid proteases ......................................................................... 62

6.4 Membrane protein dimerization in cell-derived lipid membranes measured by FRET

with MC simulations ............................................................................................................. 83

7 Discussion ....................................................................................................................... 126

7.1 Substrate binding, specificity and reaction mechanism of rhomboid protease GlpG

126

7.2 Dimerization properties of membrane proteases from rhomboid family ................. 129

8 Conclusions ..................................................................................................................... 131

9 References ....................................................................................................................... 133

6

1 Abbreviations

ABI – abortive infection

AD – Alzheimer’s disease

Aph1 – anterior pharynx defective 1

APP – amyloid-β (Aβ) precursor protein

AtRBL – Arabidopsis thaliana rhomboid-like proteases

BCAM – basal cell adhesion molecule

COP – coat protein complex

DCBLD2 – CUB (complement C1r/C1s, Uegf, Bmp1) and LCCL (Limulus clotting factor C,

Cochlin and Lgl1) domain-containing protein 2

DDR1 – discoidin domain-containing receptor 1

Der1 – degradation in the endoplasmic reticulum protein 1

EGF – epidermal growth factor

ER – endoplasmic reticulum

ERAD – ER-associated degradation

FCCS – fluorescence cross-correlation spectroscopy

FRET – Förster resonance energy transfer

GPMV – giant plasma membrane vesicle

IFAP – ichthyosis follicularis alopecia photophobia
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IMPRs – intramembrane proteases

KIRREL1 – Kin of irregular chiasm-like protein 1

MBP – maltose binding protein

MC – Monte Carlo

PARL – presenilins-associated rhomboid-like protein

Pen2 – presenilin enhancer 2

PGAM5 – phosphoglycerate mutase 5

PINK1 – PTEN (phosphatase and tensin homolog) - induced kinase 1

PS1 – presenilin 1

PS2 – presenilin 2

Rce1 – Ras converting CAAX endopeptidase 1

RIP – regulated intramembrne proteolysis

S1P – site-1 protease

S2P – site-2 protease

SCAP – SREBP cleavage-activating protein

SPP – signal peptide peptidase

SPPLs – signal peptide peptidase like proteases

SREBP – sterol regulatory element-binding protein

Tat (pathway) – twin-arginine translocation pathway

TMH – transmembrane helix
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2 Abstract

Intramembrane proteases from the rhomboid-like superfamily are enzymes widely

distributed and conserved in all domains of life. They participate in many important processes

such as membrane protein quality control or mitochondrial dynamics. Their activity is also

linked with diseases like Parkinson’s disease or cancer. This makes them potential therapeutic

targets. In this work we tried to elucidate in more detail the mechanism of action of the main

model intramembrane protease, GlpG from E. coli. We also focused on the mechanism of

eukaryotic rhomboid RHBDL2, one of the four mammalian rhomboids, function of which is

poorly understood. To acquire more detailed information about substrate-enzyme interaction,

we synthesized a series of novel peptidyl-chloromethylketone inhibitors derived from natural

rhomboid substrate TatA from P. stuartii. Crystal structure of the complex of GlpG with these

inhibitors revealed four substrate binding subsites (S1 to S4) of the enzyme and explained its

observed substrate specificity structurally. This study showed that substrate cleavage rate can

be dramatically modified by changing the substrate sequence in positions P1 to P5. This

helped us develop fluorogenic transmembrane peptide substrates for rhomboid proteases,

which are usable in detergent and liposomes, and compatible with high-throughput screening.

Using these substrates we showed that rhomboid proteases require almost the entire

transmembrane domain of the substrate for efficient recognition and cleavage, and the enzyme

probably interacts with the transmembrane domain of the substrate via a membrane-immersed

exosite. Based on this knowledge we have designed novel and potent rhomboid inhibitors

based on peptidyl-α-ketoamides. These compounds are active at nanomolar concentrations,

and are selective for rhomboids. Crystal structures revealed that peptidyl-α-ketoamides bind

the rhomboid covalently by mimicking the tetrahedral intermediate. Finally, by employing


[…]


experimentally confirmed that changing the sequence of the substrate according to GlpG
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specificity [139] results in a more efficient GlpG-specific cleavage. By mutating all five

residues at positions P5 to P1 of the fluorogenic LacYTM2 derivate, we reached 23-fold more

efficient cleavage as compared to the wild type. We have also shown that by using this

modification approach substrates can be easily adapted for efficient cleavage by different

rhomboid proteases.

Furthermore, we used the information about GlpG substrate specificity to generate

a set of novel peptidyl-α-ketoamide inhibitors. We identified ketoamide as a promising

electrophilic warhead, which exceeds other electrophilic reversibly binding warheads

commonly used for serine proteases that we tested (trifluoromethylketones, boronates,

acylsulfonamides, thiazolylketones) [141,142]. We experimentally confirmed that

a modification of the peptidyl-α-ketoamides at their prime side of the active site increases their

ability to inhibit rhomboids, presumably because the hydrophobic (in case of GlpG) P2’

residue of the substrate is important for rhomboid substrate recognition [102,136]. We have

confirmed the selectivity of the peptidyl-α-ketoamides by a high-throughput assay for testing

inhibitor potency and specificity [143], and a kinetic and structural analysis of our compounds

revealed that they inhibit the rhomboid in a substrate-like manner and that the inhibition is

covalent and reversible. They inhibited E. coli GlpG in vivo with up to 2 nM IC50. The

inhibitors are modular because the peptidyl part of the inhibitor and the ketoamide warhead

modification can be tailored separately, yielding selective inhibitors. In summary, we

generated a new class of potent and selective rhomboid inhibitors that are superior to all other

currently used rhomboid inhibitors and have a straightforward application in biology and drug

discovery.

7.2 Dimerization properties of membrane proteases from rhomboid family

Dimerization of rhomboid proteases was reported as a mechanism regulating their

activity in vitro [115]. However, this report was based only on experiments in a solubilized

state in detergent micelles and the in vivo situation was not studied. The importance of this

topic is confirmed by the fact that the same question was also addressed by other researchers.
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Their observation is consistent with our results that the rhomboid behaves as a monomeric

entity in natural lipid membrane [116]. By an integration of biophysical fluorescent techniques

(FRET, FCCS), we focused on registration of strong and also weak interactions between two

proteins. Our constructs of fluorescently labeled human rhomboid RHBDL2 were designed

with respect to their usage on membrane surface (Figure 21). We paid special attention to the

linker between the protein of interest and the fluorescent marker, as the distance between the

fluorophores is one of FRET intensity determinants. We also needed to avoid

misinterpretation and false positive results of FRET experiments caused by the ‘proximity

effect’ [144] of overexpressed protein in high density. In the first place, we had the protein

expression and localization under strict control and then we also used the Monte Carlo

simulations to confirm the relevance of our observations. During its maturation, a membrane

protein is exposed to varying lipid environment in different cellular organelles [145] and this

can of course also affect the protein oligomeric state [146]. Taking this scenario into

consideration, we also focused on the dimeric state of RHBDL2 in endoplasmic reticulum.

Using this approach, we examined the oligomeric state of human rhomboid RHBDL2 under

about 20-fold overexpression above physiological concentration, and we found no evidence of

its dimerization in natural biomembranes after or during its maturation. This suggests, contrary

to the current belief based on in vitro experiments, that dimerization may not be a universal

regulatory mechanism in rhomboid proteases.
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8 Conclusions

In this work we focused on the mechanism, specificity and potential drug targeting of

intramembrane proteases from the rhomboid family using biochemical and biophysical

approaches. By X-ray crystallography combined with enzymatic assay and in silico modeling,

we focused on the interaction between E. coli rhomboid protease GlpG and its substrate. We

also used the non-invasive spectroscopic techniques FRET/FCCS in combination with MC

simulations to investigate the oligomerization of human rhomboid RHBDL2 in native cell-

derived biomembranes.

We elucidated the specificity of GlpG by positional scanning mutagenesis of rhomboid

substrate TatA. Our observations confirmed the importance of substrate residues at positions

P4 and P1. We found that some substrate mutations inhibit cleavage, but GlpG was also

surprisingly more efficient in cleaving some mutant substrates. From our structural data on

GlpG in complex with TatA-based peptidyl-chloromethylketone inhibitors, we identified the

S1 to S4 subsites of the protease and elucidated the role of the conserved L1 loop, which co-

forms the S4 subsite. Furthermore, we used molecular dynamics to build a model of GlpG

with the TatA substrate bound in its active site.

We also focused on rhomboid proteases as potential therapeutic targets for inhibitor

development. Detailed information about GlpG interaction with substrate helped us design

a variety of fluorogenic substrates based on the sequence of the promiscuous rhomboid

substrate TatATM2. By employing functional rhomboid cleavage assay, we confirmed the

applicability of our fluorogenic substrates in the environment of detergent micelles and also in

liposomes. Our substrates can be also easily adapted for different rhomboid proteases by

mutating residues in the peptidyl part of the substrate at the P1 to P5 positions. By applying

principles similar to those for the fluorogenic substrates, we further developed peptidyl-α-

ketoamide inhibitors of rhomboids. These inhibitors bind the enzyme in a substrate-like

manner, covalently and reversibly. The inhibition is selective and the inhibitors work in

nanomolar range. Their advantage is that they can be easily adapted to different rhomboid
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proteases by inhibitor warhead modification and also by alteration of amino acid residues in

the peptidyl part.

We analyzed in vivo the behavior of human rhomboid RHBLD2. By spectroscopic

techniques FCCS and FRET in combination with in vivo imagining of rhomboid localization

and MC simulation, we investigated the tendency of rhomboid to dimerize. Although

rhomboid dimerization and related activation was already described in detergent micelles in

vitro, we found no evidence for occurrence of this phenomenon in vivo. The methodological

approach we have used to study RHBDL2 is generally applicable to any eukaryotic membrane

protein.
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