V Praze, 28.3.2020

Posudek školitele k disertační práci Mgr. Jana Škerleho

Mgr. Jan Škerle pracoval na své disertační práci pod mým vedením v Ústavu organické chemie a biochemie AV
ČR v.v.i. (ÚOCHB) v letech 2011 až 2020 a souběžně byl zapsán k postgraduálnímu studiu v oboru Biochemie na
Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Ve své disertační práci se doktorand zabýval
intramembránovými proteasami z rodiny rhomboidů, zejména studiem jejich substrátové specifity, mechanismu
a jejich biologickými funkcemi v bakterii Escherichia coli. Naprostá většina práce probíhala v ÚOCHB, ale také ve
spolupráci s předními zahraničními pracovišti v Evropě a v USA.

Ve své práci byl Mgr. Škerle úspěšný, i když doba trvání studia se protáhla daleko za naše očekávání.
Jedním z důvodů byla náročnost tématu, ale především nešťastná shoda okolností ohledně publikování
prvoautorského článku doktoranda. Ten byl podán do renomovaného časopisu Biophysical Journal již v březnu
2018, ovšem porucha mikroskopu a jeho velice zdlouhavá oprava mimo naši kontrolu způsobila, že místo revize
bylo nutné článek resubmitovat, což celý proces zpozdilo. Článek byl nakonec přijat do časopisu Biophysical
Journal v březnu 2020.

Po překonání různých technických překážek na začátku studia, jimiž se však nenechal odradit, Jan ve
spolupráci s dalšími členy laboratoře prostudoval substrátovou specifitu rhomboidu GlpG (Zoll et al. EMBO J
2014), což umožnilo vyvinout nové, vysoce účinné substráty a metody stanovení aktivity rhomboidů in vitro
(Tichá et al. J Biol Chem 2017), což následně umožnilo vývoj zcela nových, vysoce účinných a v podstatě doposud
jediných prakticky použitelných specifických inhibitorů intramembránových proteas z rodiny rhomboidů (Tichá
et al. Cell Chem Biol 2017). Souběžně s tím Jan intenzivně pracoval na odhalení biologické funkce rhomboidu
GlpG v Escherichia coli. Přes slibné dílčí výsledky se nám však tento náročný problém nepodařilo vyřešit, a tak
velké množství experimentů, které Jan prováděl, a dílčích výsledků, které získal, se do žádného článku nebo do
disertace nedostaly. Určitě přesto však přispěly k vědeckému růstu doktoranda. Zažít a překonat dílčí neúspěchy
patří k velmi cenným zkušenostem vědeckých pracovníků.

Doktorand pracoval vytrvale a v dobré komunikaci se školitelem. Jelikož se jako jediný v laboratoři
věnoval genetice a fyziologii E. coli, celou řadu metodik včetně genetických modifikací si musel zavést víceméně
sám. Díky různorodosti tematiky se tak naučil používat velké množství metod a experimentálních přístupů, od
exprese a purifikace membránových proteinů přes enzymovou kinetiku, chromosomální genové manipulace až
k práci s třírozměrnými strukturami proteinů a biofyzikálním technikám, zejména rentgenové krystalografii
proteinů a aplikace metod fluorescence. Ke zvládání nových věcí Jan vždy přistupoval bez velkých okolků a
dokázal přijmout negativní zpětnou vazbu konstruktivně, což jsou cenné kvality pro jakékoliv jeho další působení.
Svou práci Jan také prezentoval na několika vědeckých konferencích. Janova veselá a společenská povaha
přispívala k přátelské pracovní atmosféře v kolektivu laboratoře. Doktorand splnil všechny potřebné požadavky
kladené na disertace Oborovou radou, disertační práci vypracoval samostatně na kvalitní věcné a formální úrovni
a jednoznačně ji tedy doporučuji k obhajobě.
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